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ABSTRAKT

Název: Sborník her pro kategorii U6 – U7 se zaměřením na ovlivnění

bruslení

Cíle práce: Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vymyslet sborník her pro

tyto kategorie v takové podobě, aby to pro ně bylo zábavné a

zároveň rozvíjeli své bruslařské dovednosti.

Metody: Tato práce byla vypracovaná rešeršním způsobem metodou

vyhledávání na základě informací z dostupné odborné literatury,

elektronických zdrojů a článků zahraničního původu.

Klíčová slova: Lední hokej, děti, mladší školní věk, sborník her, hry

ABSTRACT

Title: List of games for ice-hockey skating development in U6–U7

category.

Objectives: The main purpose purpose of this thesis was to make a list of fun

games with focus on developing the skating ability in U8 category

Methods: This thesis was made by researching the information from

literature, electronic resources and articles from different countries.

Keywords: Ice hockey, kids, younger school age, list of game, games
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1 ÚVOD

Toto téma bylo vybráno za účelem vytvoření sborníku her pro kategorii U6 – U7 se

zaměřením na ovlivnění bruslení. Bruslení je základním aspektem v ledním hokeji,

jelikož se od bruslení odráží celá hra. Téma bruslařské dovednosti bylo dlouho opomíjené

v této kategorii. V dnešní době chce být každý Crosby nebo Ovechkin. Málo kdo ale

v dětském věku ví, že cesta za těmito hráči vede právě přes kvalitní bruslařské dovednosti.

Od studia na vysoké škole FTVS jsem začal absolvovat praxe v Pardubickém hokejovém

klubu. Měl jsem možnost pracovat právě s těmito kategoriemi, a tehdy jsem si uvědomil,

jak je důležité u mladých hráčů tyto dovednosti nepodceňovat. Práce s nimi mě začala

natolik zajímat, že jsem se rozhodl vymyslet sborník her pro kategorie U6 – U7, a také

najít zábavnou formu tréninku těchto dovedností. Trenér hokeje Jaromír Pytlík, který se

zajímá o bruslařské dovednosti říká, že ho hráči často oslovují i v pokročilejším věku.

Jednou předělával techniku bruslení hráče, když přijel otec hráče se podívat na trénink

tak řekl hráči „Ať přijedeš, kdy přijedeš, pořád jenom brusli“. Přesně tato věta prý

vystihovala jeho přístup k trénování, který se skládal z bruslení a hry. Tento hráč později

v jedné lize překročil 200 kanadských bodů a byla to nejlepší sezona v historii klubu.

(Pytlík, 2015) Tato slova mě přesvědčila o důležitosti hokejového bruslení v této

kategorii. U hráčů U6 – U7 mě také zaujal prostor pro iniciativu, který tu trenér má.

Možnost obměňovat cvičení do určité míry. Velký prostor pro tvoření emocí a zápalu pro

hru i to patří k důvodům, proč jsem si toto téma začal vypracovávat a rozhodl se o něj

více zajímat v mé bakalářské práci. V bruslení je několik faktorů, jenž by hráč měl

ovládat, a proto je zapotřebí to vše začít trénovat už od útlého věku. Ne každý hráč má

možnost zařídit si individuální tréninky. Dle mého názoru je to i zbytečné v tak útlém

věku. Rozhodl jsem se touto prací poukázat na to, že není těžké vymyslet cvičení, kterými

tyto dovednosti ovlivníme bez toho, aniž by si to hráči sami uvědomovali. Nikdy jsem si

nedokázal představit, že bych mohl dostat šanci u hokeje zůstat jako trenér. Za tu možnost

mohu poděkovat fakultě tělesné výchovy a sportu, díky níž mohu udělat první krok do

své budoucí kariéry.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Mladší školní věk (prepubescence)

Toto období je důležitým mezníkem v životě dětí, jelikož nastupují do školy. Jedná se o

období velkých změn. Dítě roste zaznamenáváme progres ve svalové koordinaci jemné

motoriky, zlepšuje se koncentrace a zaznamenáváme i rozvoj duševních procesů

v odvětví orientace, prožívání i chování. Pro děti není snadné jenom sedět a poslouchat

v lavici, kromě toho také navazují nové vztahy s dětmi ve třídě. Tyto změny přicházejí

náhle a děti se s nimi vyrovnávají různě, bývají naštvané zmatené a unavené. Po roce se

to ale ustálí a děti pak jsou vyrovnanější. (Čačka, 1996)

Charakteristickým prvkem této kategorie je proces socializace. Rodiče ztrácí od 8.roku

dítěte své dominantní postavení. Toto je způsobeno rostoucím vlivem učitelů a spolužáků.

Přibližně kolem 10.roku lze u dítěte zaznamenat schopnost řešení společenských

problémů. Na velikost sebevědomí mají rodiče a učitelé velký vliv v tomto věku,

především se jedná o jejich podporu, naopak negativní vliv má užívání ironie, proti níž

se tyto děti nemohou bránit, a to u nich vyvolává pocit méněcennosti před celou třídou.

V tomto věku také začínají chápat, že ostatní mohou mít na společnost či řešení určitých

problémů úplně jiný názor. Kvalita prosociálního chování a empatie se zvyšuje s věkem

a velký vliv na to mají právě rodiče, které děti považují za vzory. (Blažej, 2019)

Matějčka a Pokorná (1998) tvrdí, že mladší školní věk je období „přechodu“ mezi dvěma

velkými epochami tou předchozí předškolní věk a tou následující střední školní věk.

Jedná se o přípravu na věci, které přijdou třeba za 10 nebo 15 i více let. Mladší školní věk

je převážně radostný, veselý a bezstarostný či lépe řečeno má své dětské starosti.

Tento věk je významně doprovázen pohybovou aktivitou a jejími změnami v kvalitě a

kvantitě. Pohybově je hodně ovlivněn nástupem do školy, jelikož dojde ke statickému

zatížení. Dítě už si jenom nehraje a nechodí pořád ven, ale je i nuceno sedět velkou část

svého času ve školní lavici a musí poslouchat. Jen málokterý pedagog si uvědomí, jak

velkou zátěží je pro dětský organismus statická práce. (Kučera, Kolář, Dylevský & kol.,

2011)

Erikson (1946) nazval toto věkové období jako „fáze píle a snaživosti“. Jelikož dítě

v tomto období aktivně usiluje o takové chování, za které dostane pochvalu, což zvyšuje

jeho sebehodnocení.
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Matějček & Pokorná (1998) o tomto období mluví jako o „období vytáhlosti“, v tomto

individuálním vývoji zaznamenáváme růst výšky a váhy, jenž nejsou souběžné. Do 4 let

převládá nárůst váhy naopak od 5 do 7 let zase dochází k nárůstu výšky. Mezi 8.-10.

rokem zase dochází k mírnému fyziologickému „tloustnutí“. Je to příprava na růst

v pubertě. Tělo se připravuje na vysoký nárůst výšky. Na jaře a v létě dochází k nárůstu

výšky a na podzim v zimě zase k nárůstu hmotnosti. V Čechách byli děti různých

věkových skupin pravidelně měřeny a váženy, s tímto měřením se začínalo v roce 1895 a

naposledy k němu došlo až v roce 1981. Za 86 let byl zaznamenán velký nárůst průměrné

výšky dětí. Např. chlapců se průměrná výška zvýšila o 10 cm v šesti letech, dvanáctiletí

o 14 cm a čtrnáctiletí dokonce o 18 cm. Stejný rozdíl byl u dívek od 6. do 14. roku byl

průměrný nárůst výšky o 12 cm vyšší pak až dokonce o 12 cm. Toto zrychlení růstu celé

generace trvá nadále.

Montoya-Arenas, David Andrés a kol. (2017) měli ve své studii za cíl stanovit vztah mezi

vzory připoutanosti a frontálními funkcemi u dětí, které jsou součástí veřejné školy a

jejichž věk byl 6-10 let. V této studii také uvádí systém epidemiologického dohledu nad

duševním zdravím v Medellíně v letech 2014 až 2015, který zahrnoval populaci ve věku

7 až 11 let a uvádí, že 4,7 % dětí v tomto věku trpí duševní poruchou. Nejčastěji se jedná

o poruchu pozornosti a hyperaktivitu, úzkost z odloučení a generalizovanou úzkost, ale

nejběžnějším příznakem v této populaci je strach nebo nervozita bez důvodu, časté bolesti

hlavy a malé hraní s ostatními dětmi.

Vojta (2019) vypsal několik věkových zákonitostí u této kategorie. Pro dětí v tomto věku

je vše zajímavé. Jejich doba soustředění je minimální, a proto je důležité, k nim mluvit

stručně a jasně. Nesmíme je zahlcovat zbytečnými informacemi a tudíž, bychom pro ně


[…]


bruslit. Např. powerskating byl vymyšlen a navržen tak, aby děti nacvičovali bruslařské

dovednosti a trenér měl prostor a čas na to, aby je mohl řádně opravit. Powerskating

vznikl ve snaze o atraktivnější podobu výuky techniky bruslení, jež se měla inspirovat

základy krasobruslení Pytlík (2015). Za mě je to skvělý způsob, jak si všimnout chyb a

snažit se na ně upozorňovat. Jenomže z dlouhodobého hlediska to není nic, co by děti

bavilo a mohly to dělat každý trénink. U těchto kategorií bych proto doporučil dělat

powerskating jednou týdně na 10–15 min a jinak bych se snažil primárně rozvíjet

bruslařské dovednosti právě hrou. Důležité je se soustředit na aktivní ice-time a snažit se,

aby děti bruslily opravdu co nejvíce. Huizinga (2000) popisuje hru, jako fyzickou a

duševní zátěž. A řekl, že hra má plnit pět složek: První složkou je hratelnost nebo
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pravidlo, druhou je výzva, třetí interakce a poslední je cíl, který se dá rozlišit na dva typy

jako je explicitní a implicitní cíl zatímco explicitním cílem je zábava tak implicitní

zahrnuje i růst dovedností a schopností při získávání znalostí a zkušeností. Určitě stojí za

zmínku poslední složka, kterou je implicitní a explicitní cíl, jež zahrnují zábavu a růst

dovedností a schopností. Právě tyto dva aspekty jsou pro nás základním cílem u dětí.

Když u dětí budeme schopni probudit zábavu tak s ní přicházejí emoce a stav „flow“ děti

si začnou tvořit k tomuto sportu vazby a pokud splníme i druhou složku, kterou je růst

dovedností a schopností, tak máme šanci vychovávat budoucí hráče pro lední hokej. Právě

v tomto období musíme vytvořit kladný vztah dětem ke sportu a pokud ho vytvoříme, tak

později budou rádi využívat i powerskating, díky kterému budeme odstraňovat bruslařské

nedostatky a budeme vypilovávat bruslařský projev hráče. Powerskating není nic jiného

než nácvik a korekce správné techniky bruslení, k jejím zařazení dochází tehdy, když

dojde ke zvládnutí základů. Tyto prvky a cvičení mají za úkol hráče naučit správnému

postoji, efektivnímu odrazu, využívání hran apod. Cílem je, aby hráč ovládal bruslařské

dovednosti natolik, aby nad nimi v průběhu hry nemusel přemýšlet Pytlík (2015).

Z dostupných informací víme, že je zapotřebí děti začít učit nejprve hrou a až poté

zařazovat postupně powerskating a já tohle mohu jen potvrdit.
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7 ZÁVĚR

Na závěr bych chtěl stručně shrnout poznatky ze své bakalářské práce. Na úvod své

teoretické části jsem se snažil popsat problematiku dětí v mladším školním věku. Tento

věk jsem definoval a zmínil několik zajímavých informací, které by trenér měl znát, aby

dokázal s touto kategorií správně pracovat a uvědomoval si co všechno u těchto dětí musí

řešit a na co si dávat pozor při stavbě tréninku a tvorbě her. Např. velmi zajímavý

poznatek, který jsem zjistil od Baker a kol. (2003) v pohybové oblasti je, že snížení rizika

brzké specializace je možné dosáhnout aktivitami u kterých využíváme koordinaci oko –

ruka a rozhodovací dovednosti nebo že nejčastějším zdravotním problémem u těchto dětí

je obezita, kterou trpí až 15 % dětí ´o čemž se zmiňuji v kapitole tělesný vývoj

prepubescentů.

Dále jsem se snažil zde poukázat na to, jak můžeme jednoduše formou her rozvíjet

bruslařské dovednosti a že prostor pro tvorbu těchto her je opravdu široký. Nechal jsem

se inspirovat mnoha sporty jako např. sporty v přírodě nebo skupinové hry apod. Díky

hře se v nás probouzejí nejčastěji pozitivní emoce, které nám umožňují být kreativnější a

zkrátka nám to lépe myslí, jak říká Jelínek (2019) a na to navazuje stav „flow“, kterého

právě můžeme dosáhnout ve hře a toto jsou ty základní aspekty, které bychom v dětech

měli probouzet, aby je nácvik dovedností bavil a nebyla to pro ně povinnost, ale zábava.

Děti musí danou činnost provádět vášnivě a právě, tehdy takového stavu mohou

dosáhnout, jak se ve své knize zmiňuje Jetmarová a Jelínek (2014).

Právě kvůli těmto poznatkům, jsem se snažil vymyslet sborník her, pomocí kterého

budeme rozvíjet bruslařské dovednosti. Všechny tyto hry jsem kategorizoval podle účelu

hry a vymyslel jsem jim různé modifikace, u kterých jsem následně určil náročnost,

abychom mohli do určité míry sledovat progres daných hráčů. Následně jsem vymyslel

tréninkovou jednotku, ve které se v hlavní části budeme soustředit právě na nácvik

bruslařských dovedností a do této tréninkové jednotky jsem zařadil několik cvičení ze

svého sborníku her, abych tak poukázal na možnosti využití v tréninkové jednotce.

Myslím si, že je možné tyto hry využít v ročním tréninkovém cyklu ať už na nácvik

bruslařských dovedností tak na vytvoření obrázku o bruslařských dovednostech hráčů,

jelikož jsem vymyslel několik variant, kterým jsem určil i jejich náročnost provedení.

Věřím, že tato bakalářská práce přinesla spoustu důležitých poznatků, které bude moc

trenér využít ve své tréninkové jednotce a že to změní pohled trenérů na tuto věkovou
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kategorii. Také doufám, že navržená cvičení inspirují trenéry k tvorbě nových cvičení,

které tak obohatí trénink a dá hráčům nový impuls do trénování.
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