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Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vymyslet sborník

her pro tyto kategorie v takové podobě, aby to pro ně bylo

zábavné a zároveň rozvíjeli své bruslařské dovednosti.
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Autor vychází ze svojí praxe zkušenosti s mladými hokejisty. Prokázal schopnost pracovat

s domácí i zahraniční literaturou na poměrně dobré úrovni. Kvalitně je zpracována

charakteristika vybrané věkové kategorie u hlediska více aspektů. V praktické části bychom

mohli zapracovat na větším počtu různých cvičení či her vztahovaným ke konkrétnímu

rozvoji. Z pohledu ročního tréninkového plánu je využití této práce akceptovatelné.

.

Práce splňuje veškeré formální požadavky kladené na bakalářskou práci

Na základě uvedeného je práce doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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